191

1

2

3

4

31

extrahit: tunc perinde iure equo cum ipsa re intellecta in ce
dit eorum: et ipsum se merito agnoscit: etenim ipse illa est que
intelligunt a se: que admodum: Geometria nihil aliud est
quam ipsa illa theorematata: quod in geometria tractant ita intel
lectus nihil aliud est: quam ipse res quod ab intellectu noscunt. In re
terea vix eodem gescit: ac residet habitus: gescit in theore
mata: simul vero excitat: expugiturque et ad actum procedit: tunc
Geometria circa unum aliquid theorema versat: et efficit idem
illud quod agitat: nam scientia huius quod est duobus rectis trian
gulu parisi habere et theorema est: tunc per quam parisi habere
gulu parisi demonstrat. Ita intellectus quomodo octosus est:
re triangulu demostret. Ita intellectus quomodo octosus est:
habitu demostret notionum et intelligibiliu generu. Quomodo vero
notione est aliqua versat actu: tunc idem cum notione illa evade
re dicitur: id eorum quomodo: hanc intelligit ipsius se quomodo
intelligat est necesse.

In rebus materialibus aliud esse res ipsas: aliud rerum
essentia: que admodum intellectus virtutis intelligat per se.
tudine ad lineam rectam et flexam. Cap. xix.

Quod est imaginatio et intellectus nature a no
bis expositi sunt: reliqui vides ut videamus: que
nam differetia virtutis virtute scilicet constituen
daque sunt. Huiusmodi illud sciendum aliud esse aquam

ipsam: aliud essentia aque. Hoc est verbum et verbo quod suum
suaque esse. Aqua enim est id quod usurpat sensu ex mate
ria et forma concretu esse: aqua forma ipsa aque et ratio est per
quam est aqua. Una queque enim res descriptionem suam non de
materia: sed de forma nascitur. Huiusmodi pactu sententia de ar
tificiose est: ut aliud sint edes ipse aliud esse edibus suis:
aliud statua: aliud esse suum id est essentia statue. Edes
sunt figura ipsa cum lateribus lignis: tegulis: scindulis. Esse
ta edium forma ipsa et structura talis est. Ita statua est fi
gura cum ebore: aut ligno: aut ere. Essentia statue est forma
et species statue: non tamen hoc perpetuum. Sunt enim res
quarum essentie idem quod ipse res sunt: idem enim et punctus est
et puncto esse: quod quidem omnibus in simplicibus et materia ca
rebus statuendum est. Quod horum ratio propter quas sunt et forma
per quam sunt a natura eorum uniuersa non discrepat. Nec ita
quomodo sint si forma materie annexa et coniuncta scruariis
hoc est frigidum humidum cum ipsa materia ut aquam totam:
cuius ratio et constitutio materie iugata aqua ipsa est: si aer
rem: si terra si carne uniuersam id est corporum materie et
forme vestigas: sufficit sola vis sensus. Et multo magis
eius comes affectusque imaginatio. Si vero essentiam ipsam
aut aque: aut carnis exploras: alia facultas anime adhibenda
intendendaque est: aut quod alio se genere formaque habeat: nam
illud magis putandum est que admodum cause sunt cur vna
potentia sit quod dulce a russo et flavo dispescat: ita necessario
vna essentia anime: que iudicet aliud esse ipsas res: aliud re
re essentiaque: atque ita virtutis vna cognoscat: sed que tamen al
ter: atque aliter se habeat: verbi gratia: ad aquam uniuersam
que intellectui nosceda sit: visa et imaginationem oportet
ad id gerere ad essentiam vero sola eius conspectadam nullas
suppetas requirit: sed ipse sibi intellectus super esse potest:
que admodum igitur lineam attensam et flexam dicere eadem
posse: queque aliter hoc que illo modo se habeat: ita et intellectus
potest vnus et idem statui: que concreta et composita: item qui for
mas et species meras percipiat: que obrem et assimilis rebus
fit quas cognoscat compositus: si compositus: simplex: si sim
plices formas id est a materia seorsum intelligit: ita inter
duo actiones intellectus circulus primu recto: mox circina
to recurritus interius comparat Aristoteles linee expli
cates: replicates: siue porrecte et curuare: ac curuare quidem
iccoroga quomodo intellectus materiae forma iunctum id est
quod concretu conditum est compositu: tunc que germinariz du
plicari vides accessu phantasmatu et visoriz: quorum operam
in vna ea functione desiderat.
In mathematicis aliud esse res: aliud essentia rerum que ad
modum ab intellectu noscantur. Cap. xx.

Ed et in his que per sequestrationem et precisionem
a materia describunt: qualia sunt mathematica
Idem discrimen quod in naturalibus quoque perficit.
Est enim aliud rectum: aliud sua recto essentia: nam
rectum sine continuo esse non potest: que admodum neque sim
fine naso neque valgis sine furio: propterea quod continuas re
ctitudini ceu stragula et lectisteriu subijcit. Et esse recto est
ratio ipsa recti: et per quam illud est rectum: de vtroque intel
lectu enuntiat vtrique cognoscit. Quomodo dico vtrique: intelli
go tu id totum quod ex subiecto id est ex continuo et ex forma com
ponit: tu formam ipsam separatam: nec tamen virtutis per
cipit vno respectu habitus: sed alterum tanquam simplex: alte
rum tanquam compositum. Obrem etiam si materiam que
sensibus corporibus subijcit diuersam putes ab ea que
mathematicis subijta est: nihilominus differetia ea tene
bitur ut in his quoque actiones intellectus alias simplices:
alias compositas et concretiusculas haberi necesse sit.
Et corporibus quidem noscendis sine dubio opus est
procurratione atque auxilio sensus: non enim iudicare solus
potest quid aqua: quod caro sit nisi ope atque operam sensus
adiuuetur. Triangulu vero et rectam et curuam aliquanto sa
cilius percipit: sibi que in id munus fere sufficit: quoniam
eodem genere materiam a contemplatione sua reijcit: quo
ipse res abiecte materia sunt. Quomodo ergo mathema
tica non re ab se: sed sola ratione a materia abiugant: necesse
est intellectus quoque contemplandis his materiae non reuera
sed sola ratione et cogitatione precidat.

Anaxagoras imperfecte de intellectu dixisse. Item pa
riter patiat. Itaque intellectum ceu nudam tabulam esse. Cap. xxj.

Uterque Anaxagoras partim recte de animo par
tum non recte differuit. Illud recte quod intellectu
simplicem esse et expertem materie arbitratus est.

Illud non recte quod nusquam demonstrauit quemad
modum animus: qui tali natura preeditus ferbatur intelli
geret et cognosceret omnia: quando quidem id erat necesse
ostendere: quoniam si intelligeret proculdubio illatenus
pati et affici videbatur: nihil vero patitur quod non materi
am communem cum agente participet: vnde fit ut quodque
a quoque passim indiscreteque pati non possit: ut sonora li
nea: sed illa tantummodo: quorum communis subiecta mate
ria est. Atque hec Anaxagoras nulla suarum scriptionum par
te digesta: nobis autem iterum suggerenda sunt ea: que sepe
monstrauimus: si pati sensus proprie non dicitur: quomodo
impetius hoc ab intellectu remouendum: reijciendumque est
equidem sensus vfu instrumentorum corporeu absolutur:
in quo ita nescio quid commune habet cum agente id est cum
genere sensibili: nam quomodo vterque opa corporis: equi
mum etiam sicut ut moueretur a corpore. Intellectus contra
quod potestate omnia intellecta est: actu nullum anteque intel
lectu id sit: longissime vides abesse a passione profertim quo
modo nullam formam priuatim sit adeptus. Teru que ad
modum in litterarioza tabula: in qua nihil ascriptum: simul
litteras et elementa posueris: iustis sit perfectis que passionem
hoc dicere: propterea quod cum ad huc vsum comparata institu
taque sit: non hercules passa: sed consecuta finem suam et ex
ornationem videtur: ita intellectus non patitur: quomodo actu
intelligat: sed consumatur et excolitur potius que obcau
sam et minimus materie asseritur et simplicissimum esse com
probat. Nam et Aristoteles inquit intellectus potest pro
fus nihil actu est: si autem nihil actu est pati aut misceri nul
lo modo potest: nam ad sola ea que actu sunt passio et mi
xtio pertinet. Si vero intellectus de intellectu potest intel
lectus actu: quo res ipsas intelligit: atque tunc simul et intel
lectus et intelligibilis est. Non ergo ab intelligibilibus pa
titur: sed in ipsa intelligibilia quasi transit. Sane intel
lectus potest vides solu ad animam hominis priuare vspo
te que vnus affectiones suas habeat: et rationi subiectas: et
ad rationem cui consentiant ordinatas: quod non in religis
animalibus cernitur.